UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số 810 /SGDĐT-CTTT
V/v tăng cường phòng, chống bệnh tay, chân, miệng và các bệnh do muỗi truyền
trong trường học

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 16 tháng 3 năm 2018

	Kính gửi:
	- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các quận huyện, thị xã;

- Hiệu trưởng các trường học trực thuộc Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 19/12/2017 của UBND Thành phố về Phòng chống dịch thành phố Hà Nội năm 2018, để chủ động phòng, chống và ngăn chặn dịch bệnh lây lan trong trường học, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu:

1. Tăng cường phòng, chống các bệnh do muỗi truyền: các cơ sở giáo dục tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo hướng dẫn của cơ quan Y tế và Công văn số 1065/SGDĐT-CTTT ngày 13/4/2017 về việc tăng cường công tác vệ sinh môi trường phòng, chống các bệnh do muỗi truyền (Công văn đính kèm).

2. Tăng cường phòng chống bệnh tay, chân miệng: các Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã triển khai ngay các nội dung sau:

2.1. Phối hợp với cơ quan y tế địa phương tham mưu với UBND quận, huyện, thị xã phát động Chiến dịch vệ sinh môi trường, khử khuẩn chủ động phòng, chống bệnh tay chân miệng tại 100% các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn, khuyến khích triển khai tại các trường Tiểu học; phối hợp kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch tay chân miệng tại các cơ sở giáo dục.

2.2. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục đặc biệt các cơ sở giáo dục mầm non (kể cả các nhóm trẻ gia đình) phải tuân thủ hướng dẫn của cơ quan y tế trong việc phòng, chống dịch tay chân miệng, cụ thể:
- Tổ chức tuyên truyền phòng, chống bệnh tay chân miệng, cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và người chăm sóc trẻ (tài liệu đính kèm);

- Triển khai các biện pháp xử lý môi trường phòng chống bệnh tay chân miệng như vệ sinh lớp học (sàn nhà, bàn ghế, đồ chơi, dụng cụ học tập…) bằng xà phòng hoặc cloraminB hàng tuần theo hướng dẫn của ngành Y tế;

- Tổ chức hướng dẫn việc rửa tay đúng cách cho học sinh, giáo viên và người chăm sóc trẻ, bố trí nơi rửa tay và cung cấp đủ nước sạch, xà phòng;
- Cô nuôi dạy trẻ, người chăm sóc trẻ phải thực hiện rửa tay nhiều lần bằng xà phòng, đặc biệt khi chuẩn bị cho trẻ ăn và sau khi thay tã lót, sau khi cho trẻ đi vệ sinh; không cho trẻ dùng chung khăn mặt, gối, khử trùng khăn mặt hàng ngày;
- Đảm bảo an toàn, vệ sinh thực phẩm: thực hiện ăn, uống chín, không dùng chung cốc, thìa, bát, đũa khi ăn;

- Thực hiện theo dõi, giám sát sĩ số và diễn biến tình hình sức khỏe học sinh, giáo viên, cán bộ, công nhân viên tại trường học để phát hiện sớm trường hợp mắc bệnh. Khuyến cáo các bậc phụ huynh khi trẻ mắc bệnh phải thông báo với nhà trường. Tất cả các trường hợp mắc bệnh tay chân miệng hoặc nghi ngờ (sốt, xuất hiện ban, nốt phỏng ở tay chân miệng ...) phải nghỉ học, nghỉ làm việc và đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị; thực hiện nghiêm việc cách ly và chăm sóc y tế theo đúng hướng dẫn (trẻ mắc bệnh không đến lớp ít nhất là 10 ngày kể từ khi khởi bệnh và chỉ đến lớp khi hết loét miệng và các phỏng nước).
3. Khi có bệnh dịch xảy ra tại trường học, phải phối hợp với cơ quan y tế địa phương  giám sát và xử lý ổ dịch theo qui định, đồng thời báo cáo các cấp quản lý giáo dục và trạm y tế xã, phường: Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở báo cáo về Phòng Giáo dục và  Đào tạo, Phòng tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo. Các trường trực thuộc báo cáo về Sở, qua phòng Chính trị, tư tưởng - Email: HSSV@hanoiedu.vn
	Nơi nhận:

- Như trên (để T/h);

- Đ/c Giám đốc Sở (để B/c);

- Phòng GDMN, GDPT (để P/hợp);

- Cổng thông tin điện tử Ngành;

- Lưu: VT, CTTT.
	KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
Phạm Xuân Tiến

2